
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

детский сад № 1 «Сказка» пгт. Джубга 

муниципального образования Туапсинский район 

  

 

ПРИКАЗ  

 

от 09.01.2024 г.                                 № 019-О 

пгт. Джубга 
 

 

  О назначении ответственных лиц за безопасное пребывание 

воспитанников в МБДОУ ДС № 1 «Сказка» пгт. Джубга  
 

 

В целях создания безопасных условий труда и проведения учебно-

воспитательного процесса, обеспечения пожарной безопасности, 

безопасности в условиях чрезвычайной ситуации, охраны жизни и здоровья 

детей, работников учреждения, организации безопасной работы в МБДОУ 

ДС № 1 «Сказка» пгт. Джубга (далее - Организации), в соответствии с 

требованиями нормативных документов по безопасности в Организации                        

п р и к а з ы в а ю: 

1. Возложить ответственность за организацию и проведение работы за 

охрану жизни и здоровья детей во время пребывания их в Организации на 

воспитателей, работающих в закрепленных за ними группах. 

2. Возложить ответственность за охрану жизни и здоровья детей на 

дополнительных индивидуальных и групповых занятиях на учителя-логопеда 

Хрипунову А.А. 

3. Возложить ответственность за охрану жизни и здоровья детей на 

музыкальных занятиях и мероприятиях, во время пребывания их в 

музыкальном зале на музыкального руководителя Терзьян Н.М., проводящих 

эти занятия и мероприятия.  

4. Возложить персональную ответственность за охрану жизни и 

здоровья воспитанников на каждого из работников Организации. 
5. Педагогическим работникам, непосредственно работающим с 

воспитанниками (воспитатели, учитель-логопед, музыкальный 

руководитель):  
1) следить за тем, чтобы во всех групповых помещениях, кабинетах 

были закреплены мебель, оборудование. Пособия, предметы убранства 

должны размещаться с учетом их полной безопасности и устойчивости, 

исключающей возможность падения;  
2) использовать для самостоятельной или специально организованной 

деятельности детей только исправные игрушки, оборудование, посуду, 

безопасные инструменты; 
3) хранить лекарства, дезинфицирующие средства, спички, ножницы, 

все виды клея, булавки, иголки, кнопки, косметические средства и т.п. только 



2 

 

в недоступных для детей местах, ежедневно проверять количество игл, 

булавок, хранящихся у воспитателя;  
4) проводить прием детей в Организации в соответствии с режимом 

работы: с 7.30 до 8.40 в отдельных случаях - позже, в соответствии с 

договором с родителями;  
5) находится в группе во время утреннего приема детей. Принимая 

детей от родителей, воспитатель интересуется самочувствием ребенка, 

помогает детям адаптироваться; 
6) принимать детей непосредственно от родителей. С этой целью:  
- проводить индивидуальные беседы с родителями;  
- принимать и отдавать детей на улице в теплую погоду; 
- отдавать воспитанника непосредственно родителям или лицам, их 

заменяющим на основании доверенности;  
- отдавать детей родителям, находящимся в состоянии алкогольного 

или наркотического опьянения, категорически воспрещается (необходимо 

поставить об этом в известность администрацию и сообщить другим 

родственникам воспитанника);  
- отдавать воспитанника детям и подросткам, не достигшим 18 лет, не 

разрешается без предварительного заявления родителей, согласованного с 

администрацией;  
- отдавать воспитанника незнакомым лицам категорически 

запрещается; родитель должен поставить в известность воспитателя по 

заявлению или телефонному звонку с указанием данных о человеке, 

забирающем ребенка;  
7) не принимать детей с признаками какого-либо заболевания; 
8) категорически запрещается перенос детьми горячей воды или других 

горячих предметов;  
9) посещать пищеблок дети могут только в сопровождении взрослых;  
10) следить за тем чтобы в шкафчиках для детской одежды не 

находились продукты питания (фрукты, конфеты, печенье и т.п.);  
11) запрещается использование детьми при организации 

хозяйственно-бытового труда любых моющих средств, кроме туалетного 

мыла;  
12) не допускать большого скопления в группе детских работ, не 

нашедших своего применения.  
13) тщательно продумывать целесообразность предлагаемой детям 

работы, а также необходимость изготовления тех или иных поделок и их 

использование;  
14) пересчитывать детей при выходе на прогулку и возвращении в 

детский сад. При сборе, выходе, проведении и окончании прогулки не 

оставлять детей одних, без присмотра;  
15) следить с чем выходит воспитанник на прогулку, нет ли опасных 

предметов; 



3 

 

16) постоянно следить за количеством детей на прогулке. 

Воспитатель организует игры с детьми или иные, запланированные формы 

деятельности, не занимаясь посторонними разговорами, в том числе по 

телефону; 
17) во время сна детей воспитатель обязан находиться с детьми. 

Категорически запрещается оставлять детей одних;  немедленно сообщать 

администрации и медперсоналу о малейшем отклонении в состоянии 

здоровья воспитанника в течение его пребывания в Организации. 
6. Помощникам воспитателя: 

1) хранить дезинфицирующие, моющие средства в недоступном для 

детей месте;  

2) проводить проветривание групповых помещений в соответствии с 

графиком проветривания, в отсутствии детей, соблюдая длительность и 

температурный режим.  

3) носить пищу с пищеблока только в закрытых контейнерах, 

кастрюлях;  

4) посещать пищеблок, раздавать пищу только в спецодежде, головном 

уборе;  

5) строго соблюдать гигиену питания и правила сервировки стола;  

6) детям, задерживающимся по уважительной причине, питание 

подается в теплом виде (раскладывать пищу заранее по тарелкам 

опаздывающих детей запрещается);  

7) запрещается разливать первое, третье блюда, чай, кофе, молоко на 

детских столах, раздавать пищу только на раздаточном столе;  

8) выдавать пищу детям полностью согласно контрольной порции, 

меню-раскладке;  

9) следить за питьевым режимом в группе, соблюдать график замены 

воды; 

10) во время раздачи пищи, мытья посуды, уборки помещений и 

выполнения других работ использовать только халаты и инвентарь для этого 

предназначенный;  

11) следить за правильностью и своевременным обновлением 

маркировки групповой посуды, уборочного инвентаря, спецодежды, 

постельного белья, полотенец;  

12) выносить пищевые отходы своевременно, после каждого приема 

пищи, независимо от их количества;  

13) своевременно приводить с прогулки и уводить на прогулку детей, 

оставленных для занятий с педагогами;  

14) строго следить за своевременной заменой грязных полотенец, 

белья – по мере необходимости и в соответствии с графиком;  

15) следить за состоянием одежды детей, просушивать её после 

прогулки, вовремя переодевать вспотевшего или замерзшего ребенка. 

Мокрое белье заменять на чистое;  



4 

 

16) двери в туалетную держать закрытыми. Запрещается отпускать 

детей в туалетную одних. Во время высаживания помощник воспитателя 

находится с детьми;  

17) во время подмывания детей строго следить за температурой 

воды. Сначала приготовить воду, поставить ребенка на решетку в ванну. 

Вода должна литься на руку подмывающего. 

7. Специалистам (учителю-логопеду, музыкальному руководителю, 

медсестре (по согласованию с поликлиникой):  

- строго соблюдать в своих кабинетах, в залах режим проветривания;  

-  соблюдать санитарные требования, СанПиН в вопросах нагрузки на 

детей, длительности занятий и других видов совместной работы с детьми;  

- совместно с помощником воспитателя приводить воспитанников на 

занятия в свой кабинет и уводить обратно в группу; 

- помогать воспитателям при выходе на прогулку и при её проведении. 

8. Запрещается оставлять детей без присмотра, групповой персонал 

может выходить из группы только по очереди.  

9. На время прогулки оставлять детей в помещении детского сада 

только в исключительных случаях, обязательно под присмотром 

обслуживающего персонала или другого работника группы; об этом 

обязательно поставить в известность администрацию. 

10. Всем работникам Организации:  

1) добросовестно выполнять трудовой договор, должностную 

инструкцию; 

2) соблюдать и поддерживать санитарно-гигиенический режим во всех 

помещениях Организации;  

3) соблюдать и поддерживать противопожарный режим во всех 

помещениях Организации;  

4) запрещено прикасаться к оставленным без присмотра сумкам, 

пакетам, другим предметам, вызывающим подозрение. О появлении такого 

предмета в помещении Организации немедленно сообщать администрации;  

5)  запрещено допускать в помещения Организации посторонних людей 

без предъявления ими документа удостоверяющего личность посетителя и 

его право на посещение детского сада;  

6)  следить за правильной эксплуатацией детьми и самим правильно 

эксплуатировать сантехническое оборудование;  

7) постоянно держать все входные двери в детский сад закрытыми на 

замки;  

8)  строго соблюдать правила по охране труда и технике безопасности;  

9)  в назначенные сроки проходить медицинское обследование;  

10)  строго выполнять Правила внутреннего трудового распорядка 

работников Организации. 

11. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                С.В. Волкова 


		2024-02-21T09:41:26+0300
	Волкова Светлана Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




